
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº  310/2014. 

 

 

       MENTA: Aprova Relatório  Final do Curso de   Especialização 

em ENSINO DE HISTÓRIA, realizado sob a 

responsabilidade do Departamento de História desta 

Universidade.            

                                                                                                                                                                                                                           

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

058/2014 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09 de outubro  de 2014, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.22549/2010-78,    

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Curso de Especialização em  ENSINO DE HISTÓRIA, sob a responsabilidade do 

Departamento de História desta Universidade, realizado no período de 08 de novembro de 2008 a 

31  de agosto de 2010, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovados 

pelas Resoluções nº 697/2008 e 698/2008, ambos do Conselho do  Conselho de Ensino Pesquisa e 

Extensão - CEPE, datadas de 23 de dezembro de 2008, tendo como Coordenadores Gerais os 

Professores PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, ÂNGELA ALMEIDA e REJANE PIMENTEL e 

como Coordenadora Didática MARIA ÂNGELA DE FARIA GRILLO, conforme consta no 

Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

TURMA A 
 

1. CÍCERA ROSICLÉ DA SILVA MOTA 

2. DULCINÁEIA ALVES SILVA RIBEIRO 

3. EDIÊR LUIZ SABINO 

4. EDINALVA LEITE DA SILVA 

5. ELIABE FARIAS DE QUEIROZ 

6. EMANOEL TAVARES  CAMPOS 

7. ERONILDO JOSÉ DE LIMA 

8. ETIENE ANDRADE BRANDÃO COSTA 

9. FERNANDO CRUZ DOS PASSOS 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 310/2014 DO CEPE). 

 

10. FLAVIANO BATISTA FERREIRA 

11. GEANE CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA 

12. GEOVÂNIA FERREIRA ALVES 

13. IVETE BARROSO  RIBEIRO 

14. JACIARA MARIA BATISTA DOS REIS 

15. JOANA RODRIGUES ARAÚJO 

16. JOSÉ ERMESON TAVARES DA SILVA 

17. JOZENILDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 

18. LIANE MARIA BARBOSA LUNA RODRIGUES 

19. LUCIENE LOPES DOS SANTOS 

20. LUZIANE SIQUEIRA DE RESENDE 

21. MARCOS ROBERTO RAMOS DE CARVALHO 

22. MARIA ALICE MARTINS DA ROCHA 

23. MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 

24. MARIA DO SOCORRO SOUSA MONTEIRO 

25. MARIA ELIAS SOARES 

26. MARIA GORETTI SILVA DA COSTA 

27. MARIA SOLIDADE FERREIRA DE MELO 

28. NELTON MANOEL DA SILVA 

29. OBENICE RIBEIRO GONÇALVES DE OLIVEIRA 

30. PATRÍCIA  VERÔNICA  DE OLIVEIRAINÁCIO 

31. RAFAELY AMARAL LEITE DE SOUZA 

32. SANDRA LÚCIA LIRA CARLOS 

33. SÔNIA MARIA MARTINS SOARES GOMES 

34. TÂNIA VIRGÍNIA DE BARROS PEREIRA DA SILVA TORRES 

35. VALDILEIDE CAVALCANTI DA SILVA 

36. VILMA  EDITE SANTANA DE MIRANDA 

37. ZULEIDE MELO DE ARAÚJO 

 

TURMA B 

 

38. ADEILDE MARIA ALENCAR LIMA E SÁ 

39. ADRIANA MARIA MAIA DOS SANTOS 

40. ADRIANO PEREIRA DE ANDRADE 

41. ALBENISIA PEREIRA BRANDÃO 

42. ANÁLIA RENATA ADRIANO 

43. ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MONTEIRO 

44. CARLOS ALBERTO VILARINHO AMARAL 

45. CÉLIA DE SOUZA TENÓRIO 

46. CINTIA DE SANTANA REIS FERREIRA 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 310/2014 DO CEPE). 

 

47. CLAÚDIA REJANE CHAGAS DE LIMA 

48. DENISE VIEIRA  DA SILVA 

49. EDILENE MARIA DA SILVA GONZALEZ DOS SANTOS 

50. EZILVA ADELAIDE MARINHO 

51. GEORGE JOSÉ RODRIGUES DE MELO 

52. IRENE DOS SANTOS ALVES 

53. ISIS PAES CARDOSO DA SILVA 

54. JAIR JOSÉ DE CARVALHO 

55. JOÃO ALEXANDRE COSTA LIMA LOPES 

56. JOÃO JOSÉ CAVALCANTI DE AGUIAR 

57. JOÃO PAULO RODRIGUES COSTA 

58. JOSÉ MÁRIO DE SOUZA 

59. LUCIANO ARRUDA DOS  SANTOS 

60. MARCO AURÉLIO ALVES DE PONTES 

61. MARIA DA CONCEIÇÃO F. DE ARAÚJO 

62. MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO MAGALHÃES 

63. MARIA DE FÁTIMA SOARES 

64. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA ARAÚJO 

65. MARIA HELENA GOMES DA SILVA 

66. MARIA JOSÉ GONÇALVES DA SILVA 

67. MARIA LÚCIA ARAÚJO DE FREITAS 

68. MARIA LÚCIA CAROL DE PONTES 

69. MARIA MICHELINE S. NOGUEIRA 

70. MÁRIO LAVOR PASSOS 

71. MARÍSIA MARIA SOARES DO NASCIMENTO 

72. ONILDA PEREIRA SANTOS DE ARAÚJO 

73. PATRÍCIA ROSANA DE LIMA SILVA 

74. REJANE MARIA DAMÁSIO 

75. ROSINETE MARIA DE SOUZA MOREIRA 

76. SANDRA ALVES DE MORAES ALBUQUERQUE 

77. SILVANA SANTOS MACHADO LINS 

78. WILLAMES PEREIRA GOMES. 

 

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de outubro de 2014. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


